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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vylíčením problematiky bioplynových stanic, rozdělením

jejích technologií, vysvětlením procesu anaerobní digesce a následným popisem využití

bioplynu, jakožto hlavním produktem fermentace. Dalším předmětem práce je vyhodnocení

využití odpadové tepelné energie vyrobené na kogenerační jednotce. Jedním z diskutovaných

témat v oblasti bioplynu je právě tepelná energie a její využití, které ještě donedávna bylo

takřka nulové. Kvůli nabytí nároku na dotaci se v omezené míře začala využívat pro spotřebu

bioplynové stanice. V současné době se stále zvyšuje počet BPS, které vyprodukované teplo

odvádí do teplovodu vedoucího do přistavěných zemědělských spotřebičů (sušičky, skleníky)

či do domácností jako zdroj vytápění či na ohřev teplé vody. Bioplynová stanice Agroplyn

Mileč-Maňovice s.r.o. je jednou z nich a právě jí je věnována poslední část práce. Je zde

popsána technologie procesu a dále je provoz vyhodnocen z hlediska energetiky i ekonomiky.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with issue of biogas plants, division of applied technology,

explanation of fermentation process, and utilization of biogas as the main product of the

process. The next subject is an analysis of thermal energy usage, which has been produced by

cogeneration unit. The utilisation of such energy was almost none in the past and this has also

become one of the disputed topics. Due to the possibility of acquiring grants, some of the

energy has been put to use in stations themselves. Many biogas plants send excess heat into

heat network leading to other agricultural appliances (driers, green-houses) or to households.

The last part of the thesis is dedicated to biogas plant Agroplyn Mileč-Maňovice s.r.o as it is

one of plants that utilise excess heat. In the part, the process of technology is explained as

well as is the operation evaluated from the economic and energetic point of view.

Keywords - biogas, biogas plant, cogeneration, electrical and thermal energy
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Úvod

Světové zásoby fosilních paliv se neustále snižují, proto je v dnešní moderní době

nutné řešit alternativní zdroje energie. Alternativními zdroji energie rozumíme vodní, větrnou

a sluneční elektrárnu. V rámci České republiky však tyto zdroje neslaví svůj úspěch – často u

nich narážíme na problémy ve spojitosti se členitostí terénu, nebo s přístupem k velkým

vodním plochám. Potíže dále vidíme též v nákladech na výstavbu a údržbu, které dosahují

nemalých částek.

Jeden ze zdrojů energie, který se začal úspěšně realizovat, je zpracování biomasy

anaerobní digescí. Bioplynové stanice se zpravidla staví přímo na pozemcích zemědělského

družstva a z velké části jsou soběstačné z hlediska vstupního substrátu. Jednu z obrovských

výhod má bioplynová stanice ve zpracování biologicky rozložitelného odpadu z domácností i

průmyslu. Při spalování bioplynu se nezvyšuje podíl CO2 – hlavního skleníkového plynu –

v atmosféře. V současné době je v ČR bioplyn využíván pouze v kogeneračních jednotkách,

ovšem v mnoha zemích je bioplyn upravován a čištěn na biometan, který je svými vlastnostmi

téměř totožný se zemním plynem. Úspěch by tedy mohl biometan slavit u ekologických

variant pohonu motorových vozidel.

I přes mnoho legislativních a administrativních opatření se bioplynové stanice za

několik uplynulých let dostaly do popředí mezi obnovitelné zdroje energie zásluhou

energetického zákona a dotační politice EU, dále pak prostřednictvím dotačních programů

jako jsou Program rozvoje venkova, Operační program Životního prostředí a Operační

program Podnikání a inovace [1] .

Bohužel jsou stále bioplynové stanice v mnoha mediích spojovány s obávaným

zápachem, který má doprovázet jejich provoz. Zodpovědné naplánování projektů a

provozování BPS předchází těmto problémům a navíc podporuje rozvoj venkova především

snížením nezaměstnanosti.
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Cíl práce

Cílem této práce je podání základních informací o principu anaerobní digesce

bioplynových stanic, zhodnocení využití zbytkového tepla z kogeneračních jednotek

bioplynových stanic, důkladný popis bioplynové výrobny Agroplyn Mileč - Maňovice s.r.o.

s energetickým a ekonomickým vyhodnocením jejího chodu a poté posouzení výrobny jako

centrálního zdroje tepla pro obec Mileč, čímž by fungovala jako náhrada kotlů na pevná

paliva.

1 Bioplynová stanice

Bioplynová stanice (BPS) je zařízení zpracovávající biologicky rozložitelné odpady v

reaktorech s využitím procesu anaerobní fermentace. Hlavním produktem je bioplyn [2].

1.1 Vývoj bioplynových stanic

Technologie anaerobní fermentace vznikly už na počátku 20. století. V roce 1907 byla

kalovým technikem Imhoffem patentována nádrž, která měla dva oddělené sedimentační

prostory. Tyto dvě nádrže oddělovaly aerobní fázi od anaerobní a umožňovaly odebrat také

vzniklý bioplyn. V následujících dvaceti letech se technologie fermentačního systému rychle

rozvíjela, výlučně však v rámci provozu čističky odpadních vod. Z netemperovaného provozu

postupně přecházely k vyhřívaným reaktorům, ovšem účelem nebylo využít energii, ale pouze

účinně čistit vodu. Vzniklý bioplyn byl považován jen za vedlejší produkt. Od konce 20. let se

objevuje použití bioplynu i pro automobily využívané městskou službou a firmami, které

provozují ČOV a údržbu kanalizací. V druhé polovině 20. století je již možné pozorovat

rozvoj výroby bioplynu a stavby prvních větších bioplynových stanic v SRN. Od 70. let

dochází k pěstování nejrůznějších druhů energeticky významných biomas. V roce 1973 byla v

Třeboni postavena první bioplynová stanice v ČR. V současné době je na území České

republiky více než 500 bioplynových stanic, z toho 390 zemědělských, 9 komunálních a 13

průmyslových [3].
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1.2 Legislativa vztahující se k provozu BPS

V oblasti bioplynových stanic jsou nejdůležitější zákony a dále související vyhlášky:

 zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon - uděluje licence k provozu bioplynové

stanice

 zákon č. 310/2013 Sb., zákon o podporovaných zdrojích energie - upravuje způsob

podpory výroby elektřiny z OZE

 zákon č. 93/2004 Sb., zákon o posuzování vlivů na životní prostředí - na základě

jmenovitého tepelného výkonu zařízení - kogenerační jednotka

 zákon č. 185/2001 Sb., zákon o odpadech, jeho prováděcí vyhlášky - pokud je v BPS

zpracován BRO

 zákon č. 61/2017 Sb., zákon o hnojivech - použití digestátu jako hnojivo na

zemědělské půdě. Při prodeji digestátu zákon také upravuje povinnost zaregistrovat

hnojivo před uvedením do oběhu ÚKZÚZ

 zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon - povolení příslušného vodoprávního úřadu k

vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních [4]

 zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší - jsou stanoveny emisní limity jak pro

vlastní bioplynové provoz, tak i pro zařízení na využití bioplynu

 zákon č. 76/2002 Sb., zákon o integrované prevenci a omezování znečištění -

předkládá se ke stavebnímu povolení. Objekt musí mít zařízení pro odstraňování

odpadu neklasifikovaného jako nebezpečný odpad a zařízení na odstraňování nebo

využití konfiskátů živočišného původu a živočišného odpadu

 zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon - schvalovat plánovací dokumentaci mohou

kraje i jednotlivé obce [2].

1.3 Rozdělení bioplynových technologií

 Rozdělení podle dávkování surového materiálu

o Diskontinuální – biofermentor se při tomto postupu naplní najednou a dochází

k vyhnívání obsahu do konce, kdy se žádný substrát nepřidává ani neubírá.

Výroba bioplynu je nevyrovnaná, k zapotřebí je nejen vyhnívací nádrž, ale také

přípravná nádrž a skladovací nádrž ve stejném objemu. Tato metoda se

využívá při suché fermentaci.
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o Semikontinuální – dochází k pravidelnému dávkování substrátu během dne za

současného odebírání digestátu. Jedná se o nejpoužívanější způsob při klasické

mokré fermentaci. Výhodou je rovnoměrná výroba bioplynu.

o Kontinuální – používá se při nepřetržitém dávkování tekutých organických

odpadů, které obsahují nízké množství sušiny [5].

 Rozdělení podle vlhkosti zpracovaného materiálu

o Mokrá fermentace – nejvyspělejší a nejpoužívanější metodou je mokrá


[…]


potřeba znát také ekonomické údaje zemědělského družstva Maňovická zemědělská a.s.
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6.1 Využití tepla pro obec Mileč

Obec Mileč v okrese Plzeň-jih se rozkládá na 1 637 ha s počtem obyvatel 381 (2018).

Celkem má obec Mileč 65 čísel popisných, ovšem 4 objekty jsou vzdáleny od obce více než

jeden kilometr. V současné době je k bioplynové stanici napojeno 26 čísel popisných s

celkovým počtem domácností 31.

Již od roku 2014, kdy byly vybudovány rozvody teplovodu o délce 1200 m a 26

přípojek k objektům došlo k ročnímu snížení emisí a úspoře energie na vytápění a ohřev TUV

[23]. Stále ovšem dochází k maření vyrobené tepelné energii na kogenerační jednotce,

například v roce 2017 došlo k dalším ztrátám na teplu 1 054 GJ. Po konzultaci se starostou

obce Mileč Ing. Kovářem vyplynulo, že k bioplynové stanici by bylo možné ještě připojit

dalších 10 domácností. Bylo by ovšem nutné vybudovat další metry topných rozvodů a

přípojky k objektům. V současné době topí tuhými palivy v obci asi 2/3 zbývajících

domácností, případný úbytek 10 topenišť by výrazně zlepšil kvalitu ovzduší, které je v

zimním období často znečištěno smogem.
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Závěr

Bakalářská práce byla věnována bioplynové stanici Agroplyn Mileč-Maňovice s.r.o.,

principu anaerobní digesce, tvorbě a využití bioplynu a v neposlední řadě ekonomickému a

energetickému zhodnocení jejího chodu. Posledním bodem bylo vyhodnocení provozu jako

centrálního zdroje tepla pro obec Mileč.

Vyrobená elektrická i tepelná energie z kogenerační jednotky je v průběhu roku velmi

nestálá, což lze vyčíst z tabulek a grafů uvedených v kapitole 5 Energetická a ekonomická

bilance BPS. Rozdílnost produkce souvisí převážně s kvalitou substrátu použitého jako vstup

do bioplynové stanice. I při sebemenší chybě v "krmení" může dojít k narušení rovnováhy

anaerobní fermentace, která zmíněné výkyvy způsobí. Dalším častým zdrojem rozdílnosti při

výrobě energie je poruchovost jednotlivých součástí celé bioplynové stanice. Často je při

poruše nutné odstavit kogenerační jednotku a tím přerušit výrobu elektrické energie, se kterou

souvisí i odpadní výroba tepelné energie.

Kogenerační jednotka je srdce bioplynové stanice, které vytváří elektrickou energii,

použitelnou pro vlastní spotřebu v zemědělském družstvu a dále jako zdroj příjmů z prodané

elektrické energie do distribuční sítě. Během exkurze na bioplynovou stanici Mileč-Maňovice

byla získána data investičních a ročních výdajů na provoz BPS a také objemu výroby, vlastní

spotřeby a následného prodeje elektrické energie do distribuční sítě a tepelné energie do

teplovodu. Následně byly údaje vyhodnoceny pomocí tabulek a grafů. Výsledek byl ale

neuspokojivý. V případě bioplynové stanice Agroplyn Mileč-Maňovice s.r.o. je návratnost

investice více než 15 a půl let a přitom běžná návratnost investičních výdajů na výstavbu a

provoz BPS bývá 6-10 let. Zpráva BPS uvádí, že substráty používané jako vstup do BPS jsou

nakupované, což ročně dělá ztrátu více než 5 a půl milionu korun. Při následném doptávání

této skutečnosti pracovníků BPS byla zjištěna informace, že BPS Agroplyn Mileč-Maňovice

s.r.o. a společnost Maňovická zemědělská a.s. jsou rozdílné společnosti, ovšem propojené

přes vlastníky obou firem. Jeden z cílů, a to ekonomické zhodnocení chodu BPS nelze plně

vyhodnotit, bylo by potřeba udělat také ekonomické zhodnocení spolupracující společnosti.

Odpadní teplo vyrobené z kogenerační jednotky je běžně použito na vytápění stěn

fermentoru a přilehlých budov v zemědělském družstvu, mnohé studie však dokázaly, že toto

teplo je využito pouze z malé části a zbytek je vypuštěn ventilátory kogenerační jednotky.
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Přitom tepelná energie vyprodukovaná jako odpadní produkt přispívá ke snížení potřeby

využití fosilních paliv.

BPS má mnoho možností jak tepelnou energii vynaložit nejen v prospěch planety, ale

také ve svůj ekonomický prospěch. A to například v pořízení skleníků na pěstování zeleniny

či sušičky zemědělských plodin, dřeva nebo digestátu, který se dá dále prodávat jako hnojivo

ve formě pelet nebo jako stelivo pro skot. Další možností využití odpadního tepla je

vybudování teplovodu z BPS do místa spotřeby, tedy přilehlé obce. Právě BPS Agroplyn

Mileč-Maňovice odvádí přebytečnou tepelnou energii do obce Mileč, kde je využita jako

zdroj tepla a ohřevu teplé vody obyvateli obce v 30 domácnostech a jedné škole. Po

konzultaci se starostou obce Mileč Ing. Kovářem vyplynulo, že k BPS Mileč-Maňovice by

bylo možné ještě připojit dalších 10 domácností.

Závěrem by bylo vhodné podotknout, že využití tepla z BPS v obcích přispívá nejen

ke zlepšení ovzduší v zimních měsících, ale zvyšuje také činnost místní BPS, která se jeví

jako zdroj obnovitelné energie. Díky rostoucímu počtu firem, které se specializují na výstavbu

a provoz BPS, přijímající zkušenosti se zahraničními technologiemi, je jen otázkou času, kdy

se pokrok ve zpracování a využití bioplynu dostane i do České republiky.
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