Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Bioplynová výroba Agroplyn Mileč-Maňovice s.r.o.
Student: Michal ŠMALCL Std. číslo: E17B0136P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant pracoval na tématu, které je velmi aktuální z hlediska ochrany životního prostředí a využívání obnovitelných zdrojů energie. V diplomové práci zhodnotil několikaleté období z hlediska produkce bioplynu v BS Agroplyn Mileč-Maňovice s.r.o. a posoudil výrobu jako centrální zdroj tepla pro obec Maňovice. Pracoval se zájmem, aktivně a systematicky.

Využíval informace od pracovníků BS a obce Maňovice, konzultoval pravidelně s vedoucím práce. Práce má dobrou odbornou i formální úroveň. Zadání je splněno. Výsledky práce mají konkrétní využití pro provoz BS. Přístup diplomanta ke zpracování DP byl velmi dobrý a zodpovědný.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2019

.....
podpis vedoucího práce